Sic in mutui reſtitutione vtriusque ſummae valor internus
comparandus eft, et exaequandus. Huius comparationis neceſſi-
tas aequa et iuſtitia partim ex antecedentibus, quae de pretio pecu-
niae ſtrictim attigi, partim ex mox ſubſecutulis deducitur. Et pri-
mo quidem ex mutui, quod ad contrahetus reales refertur, natura
rem agimus, dum contrahimus de ſumma. Quis, amabo, ſum-
mam de qua contrahitur, magis imaginariam, imposititiam, nomi-
nalem: quam veram, quam realem, quam fixam exiſtimaret.
Summa

A T Q V E M E L I O R I S E X A E Q V AT I O N E II

Summa autem pecuniae eatenus tantum vera est et realis, quatenus per verum et realem pecuniae, de qua agitur, valorem, sive pretium, constituitur. Respicimus ad rem, minime ad nomen, nisi hoc illi exacte conueniat. Nomen pecuniae est aliquid imposititii, principis plerumque pendens ab arbitrio. Res, id est pretium pecuniae insitum, est constans quid, nec facile vnius, vel plurium, obnoxium mutationi. Cum igitur internus, qui solus est realis et versus valor, sit restituendus, isque sine eiusmodi vnius ad alteram summae haberi nequeat reductione, sequitur, ut illa admodum sit necessaria. Interno valore redditio, redditor tantundem, quantum est acceptum: id, quod iuri maxime est consentaneum. Nam in mutuo quantitatem damus, ea lege, ut eadem nobis reddatur in genere. Per quantitatem autem res in pondere, numero aut mensura consistentes intelligi volunt doctores, quarum talis est similitudo et aequalitas, ut altera alterius vice per solutionem in genere suo fungantur (*Cuiac. II. obs. 37.*) Idem ex actione mutui, sive ex certi conditione, ostenditur. Nam, quod, quid quale quamvisque sit, ex se vel ex circumstantiis suis appetit, certum est (*I. 74. 75. D. de V. O. l. 6. D. de reb. cred.*); sed certum ex contractu, quomodo condicere licet, si id, de quo instituitur actio, incertum est, nec determinatum fatis?

E contrario, quod alterum est momentum, neglecta hac reductione, et facta secundum nomina; id est secundum summas restituzione, debitor ultra modum laeditur, creditore lucrum faciente immodicum. Caius a Seio mutuos summis mille solidos monetae reprobac, quae quinque octonis partibus restituenda est deterior; Caius impendit conductam hanc summam exercendis negotiis et coemendis, quaestus faciendi caussa, omnis generis mercibus. Sed mille solidorum monetarum deterioris nequaquam tantundem, quantum mille melioris monetarum, valent. Si emisset pro his quadraginta amphoras vini rhenani generosi, pro ipsis non emit nisi amphoras quindecim. Quare Caius ex mille nummis deteriorum trecenos tantum septuagenos quinos meliores recepit, quos dare ipsi Seius istorum loco potuisset, debuisseque. Quin Caius, si Seio mil-

lia solidorum monetae probae, et $\frac{5}{8}$ melioris ipsa moneta accepta, reddere iubetur: re vera ipsi 2666 $\frac{2}{3}$ solidos, eiusdem, quam a creditore suo acceperat, monetae vilioris reddet. Ex quo, debitorem, qui summam mutuatam in moneta $\frac{5}{8}$ meliore reddit, ultra dimidium lucrari apparer. Talis ultra dimidium laesio cum enormis sit, pactio nisi penitus rescinditur, mitiganda omnino in tantum est, in quantum, saluis pacientium verbis, iustitiam migravit et aequitatem. Namque contra ius pacta conuenta, quo demum cumque modo inita sunt, rata non haberi, certum est (*I. 28. D. de pact.*) ex quorum numero mutui sunt contractus, in quibus pro viliore moneta bona et melior vel tacite reposcitur. Tertio spectare nobis licet similem, licet inuersum, mutationis casum, ubi moneta bona credita est, ut eiusdem bonitatis reposcatur, quoniam rem mutuo datam, eadem natura, bonitate, qualitate reddi leges praeципiunt (*I. 2. 3. D. de reb. cred.*). Quam ob rem si moneta ab tempore inde contractus facta deterior, debitor ad rependum creditori tanto plus, quanta pecunia redditia minus, quam accepta, vallet, obligatur: versa vice, si moneta interea temporis melior facta, tanto creditori soluat minus, quanta pecunia restituenda ad acceptam relata, plus valet. Per solutionem vna res redditur pro altera, et loco alterius fungitur, ita tamen, ut vna prorsus tantum, quantum altera, praefter, sive substantiam, sive qualitatem, sive usum spectet: quo ipso plane cum re credita idem creditor recipere dicitur. Recipere, vocabulum ex re particula a retro per apocope facta, et verbo capere compositum, strictim, annotante lac. Gothofredo (*ad Lib. III. Tit. II. de commiss. rescind. Cod. Theod. T. I. p. 252.*) ut reddendi vox, in mutuaria pecunia usurpatur, et creditoribus iniungit retro accipere, quod dederunt, id est, creditam a se pecuniam; talem, aut valore eandem, quam, qualemque dederant. Idem autem creditorem qua quantitatem, valorem, recipere, dum monetam restituendam bonam cum accepta prava exaequaueris, ex monetae vilioris valore ad mensuram mercium reuocato, patescit. Numi enim tantum, quantum pro iis emi potest, valent. Inde quo deterior est moneta, quo melior, tanto pro ea res cariores, tanto aequiores, veneunt. Iam in mutuo, cum non tam numerum corpora,

corpora, non tam individua ipsa, quam potius quantitas et valor eorum aequivalens considerentur (*i. i. D. de contr. emt.*) utraque summa, data et reddenda, per monetae ad reprobam probae reductionem, necessario est aequiparanda. Generatim numorum aestimationem, licet in dubium vocetur, in mutuo creditam esse, verisime dici potest, siquidem numi aestimari nequeunt, nisi cuilibet peculiari confit, demonstrationis ergo, fixa aestimatio, quae, per partes quasi eundo, totius insert summae aestimationem. Vis nominatim speciem numorum mutuo dari; nominatum speciem, sit bona, sit prava, oportet recipias (*i. i. §. 6. D. depositi.*) Sed indefinite aestimatos dedisti, aestimatione redditia debitor tuus omnino liberalitur (*i. 7. D. de usfr. ear. rer. i. i. D. de aestim.*) Hinc, cum mille currentis monetae dando, *qua aestimationem* in creditum iueris, necesse est, *qua aestimationem* recipias.

Tandem missa hac reductionis aequitate iuxta ac iustitia graue reipublicae damnum datur, vix ac ne vix quidem reparandum. In officiis principum hoc vel in primis numeratur, subditis, ne nimis obaerentur, neve ultra vires aes faciant alienum, propicere. Nam si aes alienum ciuium opes superat, omnis operae arque diligentiae fructus omnino absorbetur et soluendis vñis debitores succendentē tempore impares redduntur. Tum colonus, opifex, mercator sibi non sufficere vñis soluendis; tum opere et labore tantum, quantum vitae degendae et ferendo obaerationis oneri satis est, non lucrari; tum nihil moliri, nihil audere, sed aegritudine et otio torpentes in quodvis miseriae genus praecipitari. Ex quibus nemo non intelligit, quam captionem, hoc est, quod damnum et detrimentum rei familiaris; quam item creditorum voracitatem debitores perpetuantur. Certe, si verum vñioris monetae valorem habuissent cognitum, non mille vñioris, sed 375 melioris monetae folios sumissent mutuos in eadem bonitate, in eodem genere restituendos. Vir non magnae pecuniae tantum aeris alieni non conflasset, cui explicando aut plane impar, aut non sine fortunarum suarum strage par fuisse: vt, qui magnas inter opes, magnam inter conductam pecuniam, a pecunia inops, vnde rebus subueniat suis, non

B 3

habeat.

habeat. Neque dicam usuram hic habendam esse rationem, quippe in moneta si soluuntur pinguiore, non in mille sed in 375 solidos pinguiores exsolueré usuras debitor tenetur.

Veritas dictorum constabit etiam ex verbis, quibus eiusmodi contractus iure haec tenus moris fuit. In Seius Caio mille solidos monetæ solitae et currentis (i. e. vilioris), ut post praefitutum tempus in moneta tum currende et solita sibi restituantur, dat mutuos. An vere dederit mille? an imaginarie et nominetenus? est quaesitum. In verbis aliqua latet indeterminata ratio, cui fraus, et foenus, et laesio, et, nescio quid captionis subesse potest, nisi verba contractus ex mutatione natura explicantur. Rebus enim non verbis lex ponitur (l. 28. C. de usur.), et Cicero, non ex verbis, inquit, ius pender, sed verba seruunt hominum consilii et auroritaribus. Muruum quidem in nostro casu per chirographum debitor est confessus nomine et re; nomine, qua monetam tempore contractus acceptam: re, qua aestimationem et exaequationem eius cupi restituenda species. Certa pecunia summa, mille scilicet solidorum, datur ei mutuo. Sed nulla pecunia est sine pretio, quin ipsum pretium in iure pecunia dicitur numerata quantitatibus certae et taxatae (§. 2. I. de emt. vend.) Per pecuniam igitur numeratam creditam, quin pretium eius, aestimatio et taxatio, ad quam restituenda est, credatur, nemo in dubio ponet. Tantidem restituendum est, quantum debitor accepit; accepit mille solidos monetæ solitae, sed §. deterioris, quam illa, in qua praestare restitutionem deberet. Itaque mille solidorum loco ei tantum dati sunt 375 solidi monetæ bonac, ultra quos nihil exigere iure creditor potest. Alias mille reposens monetæ solitae, nihil obstat, que minus monetæ reprobae et vilioris recipere mille solidos specie datae, nempe monetæ reprobae et vilioris, sine querela iubatur. Nam creditum in eodem genere eademque, nec maiore nec minore, bonitate et qualitate, quamvis hoc nominatum cautum non sit, reddi oportet. Et, si ad numos respicis, semper qua eam bonitatem, quae ipsis contractus tempore fuit, reddendi sunt; quum ceterarum quidem rerum, pro diuersitate locorum et non illi respondeat unde obay, quoniam sicut a transactio-

ATQVE MELIORIS EXAEQVATIONE

temporum varia et mutabilis, pecuniae tamen vna et certa esse soleat
ac stimatio (l. 2. D. de in lit. iur. l. 3. D. de eo quod cert. loc. dar. op.)

Haec, quo rectius intelligantur, inquirendum, puto, in significatum verborum: *monetas currentis* (*Courante, übliche, gaeng und gebe Münzsorten, cursirend Geld.*) Mutuo dantur mille solidi monetae currentis, i. e. vilioris, quo ipso creditor indicat, se valorem milium non aliter, quam pro temporis et usus loquendi ratione accipi velle. Me itaque iudice vocabulum *cursirend* explicare mentem creditoris, bona fide agentis, creditae pecuniae valorem exprimentis, videtur. Valor pecuniae alias est *veras*, alias *imposititus* et plerumque, ut dixi, *imaginarius*. Ergo cum dubium nullum sit, creditorem pecuniae creditae valorem non alium, quam verum et reale, tributurum, ipse negare nequit, mille solidos, monetae pravae, et v. c. quinis octonis partibus iusto deterioris, 375 solidis, monetae bonae et probae, aequales esse. Si factum est impositum valorem veller, quidam factum et impositum reciperet? Neque dicere licet, nisi 375 solidos bonae monetae, et usuras ex istis 375, usque ad eum modum, quem leges permittunt, quoniam maioribus quam quincuncibus, foenarari facile non licet. Qua de causa male in subfdium adfertur ex chirographo debitoris elicita probatio. Debitor sese eo obligati in mille; an ideo excluditur exceptio super pecuniae qualitate: an potius verba: *monetae currentis*, tacite illam praeseribunt, cum contrahentium uterque, additis isdem, ad exaequationem sortis datae et restituenda, vi contractus, sese obligaverint? De quo loco statim plura! Alia ratio obtinet in locatione conductione, ubi quis alteri locar domicilium annuatim monetae currentis triginta v. c. solidorum mercedem pactus. Quem contractum, viliore iani exsistente moneta initum, non ad valorem pecuniae, nisi disertis verbis de illo conuenierit, internum, quin potius ad externum, seu ad meram pecuniae summan adstrictum esse, plane intelligendum est. Tum locarii propter viliorem monetam aut nihil, aut parum adauicti, damnum locator vniue ferre voluisse censerunt; tum locariorum ab eo statim, quo valor pecuniae legitimus restituitur, tempore in moneta currente pinguiore postulare iure meritoque

ritoque potest: ut proflus assensum non mereantur, qui ad contra-
ctus tempus, mutui instar, hic respici volunt.

Sunt, qui debitorem ad summam viliore moneta mutuo accep-
tam integrum, in bona melioreque moneta restituendam teneri ar-
bitrantur, argumentis ventes, pro cuiusvis propemodum lubitu et
vilitate effectis, quorum praecipua paucis enodabo: 1) credito-
rem eadem restitura summa citra respectum ad valorem tantundem
recipere, neque plus, neque minus, quam reapse dedit. Sed hi
sunt, qui pretium pecuniae aut ignorant, aut propter fraudem faci-
endam, in eius naturam non inquirunt, digni, quibus cuprum et
aes pro auro et argento repandatur. Ea, quae supra de pretio pe-
cuniae generatim attigimus, hanc obiectionem satis diluvunt; de ero-
gandae pretio speciatim dicendi infra erit locus. 2) Debitori non
damnum dari, nec laesionem afferri, si eadem summa ei restituatur,
nulla valorum facta comparatione, aliorum est obiectio, imprudentia
aut malitia priore haud inferior. Qui plus, quam accepit, sue qui
eandem rem multo maiore, quam accepit, bonitate restituere co-
gitur, is omnino afficitur damno, eoque maiori, quo plus, aut quo
idem maiore bonitate et praestantia, maioriisque pretio, reddit. Ad haec
mutuum sumere, et aes alienum contrahere tempore minus oppor-
tuno debitor cogitur, per calamitatem scilicet publicam pretiis rerum
ad summum fastigium, et pecunia ad vilissimam redactis aestimatio-
nem. Ergo pro ea quidem summa, quam mutuo rogata sumvit,
ne dimidiam quidem mercium partem emere potuit, quam pro mo-
neta meliore et bona emiserit. Nam tanto pluris merces veneunt,
quanto aerchior est monera. Quo itaque iure solutio integræ sum-
mae moneta meliore praestari sine detimento debitoris possit, de-
siderem equidem audire. Contrarium enim qui docent aequitatis
nisi regulis, et ad ius facta temperantes, laesio alterutri parti ne fiat,
ii iure optimo facere mihi recte censemur.

Alli 3) debitorum ex contractu obligari praecedunt; quo stip-
ulatus creditor est, ut data summa in moneta solutionis tempore
solita et currente reddatur; nam mutuum non desinere ait, mu-
tuum
superior

tuum, licet congenerit ut res vel melior vel deterior restitnatur. Quos falsitatis coarguere ex supra allatis possum. Contractus, per quem altera pars ultra modum laeditur, non obligat. Sed per hunc mutui contractum, cum debitori enormis infertur laesio, rem protinus ex contractu gerere non tenetur. Creditor integrum aerofae pecuniae sumnam, in moneta multo meliore repetens in lucro immodico atque usuraria versatur prauitate, neque ex contractu est soluendus. Quodlibet enim lucrum sine alterius damno fieri non potest: multo minus istud, quod dimidium datae summae exsuperat. Debitor, si pactae summae monetam redderet probam, quid inde caperet detrimenti plerumque ignorauit, nec alium contractum aequorem iniire tum temporis potuit. Creditor e contrario obscuram contractus fallaciam sibi profuturam intelligens, praetextu confuetudinis et usi fori se se excusat, si immodece, et supra spem atque opinionem ex tali diteretur contractu. Neque tritum axioma: volenti non fieri iniuriam, citare creditor potest. Licet iniuto, licet secundum rationes displices, cum aliter non possumus, agimus: agimus volentes. Qui mutuitat urgente inopia negat nihil, et qui pecuniam credit, irritante auaritia, conditiones immites, prima licet fronte aquissimas, flagitat, quibus subscribere debitor in angustias compulsus animo aduerso tenetur. Perinde est, ac si mercator non vendens manifesta rem iniquitate, sed emtorem emungens arguo, responderet: volenti non fit iniuria! In emtionis contractum veri et iusti rerum pretii ignarus consentit emtor; vendor contra ardenter deprehendens emtorem, qui non possit rem habere, nisi hanc emerit, premit, et rem non suo, sed emtorsis pretio venundat: prorsus ut ait Cicero (*de leg. agrar. I. 15*): nihil est quod non emi possit, si tantum des, quantum velit vendor. Eadem ratio in contractibus huiusmodi obtinet, vbi vilissimo pecuniae pretio, iusti et aequi titulo, spes melioris pecuniae emitur certissima: foeneratorum instar, qui debitores inopia coactos, ut dixi, conditionibus obruant inquis contra humanitatem et bonam fidem; quem tamen omnis contractus, cui usuraria prauitas aut alterutrius partis enormis et supra dimidium ineft laesio, sua natura, obligacionis expers, rescinditur (*I. 2. 15. C. de resc. vend.*) Quae iniusti pretii

C

corre.

Etio eo usque extenditur, ut si, propter tributa publica sub hasta venientis debitoris bona, minus iusto in debitoris fraudem pretio, venditio rescindatur (*I. 16. C. eod. I. 3. C. de iure fisci*). Itaque, quae manifesto bonae fidei aduersantur circa pecuniae premium et rerum, sicuti nemo propagnat: sic tale contractuum genus, in quo obscura lataret iniquitas et inaequalitas omni maior dubio, ego vero non defendere, nec defendi ab aliis, ut validum, posse putarem. Aliud est simulatum, aliud actum. Idecirco si ita stipuler: mille nummum quos tibi, minoris pretii, credidi, majoris, alterum tantum, pretii reddere spondes? in promtu est, rametsi interposita esset stipulatio, agi contra ius et aequitatem. Nunc, hoc cum non sit expressum, contractus tamen aut istam admittit, pro temporis et pecuniae ratione, interpretationem, qua quidem corrur; aut intelligendum est, alia mente contrahentes fuisse, et voluisse eam, quae verbis ipsis, pro iustitia rei et pretio pecuniae creditae, explanata est. Sibi enim creditor imparet, qui legem contractus, si quam aliam habuerit, non dixit apertius (*I. 97. D. de solut. I. 39. D. de paet.*) si natura huius, de qua agimus, stipulationis, mille do, ut mili praestituto tempore reddantur, haec est, ut ex ea direkte agi aliter, quam facta pecuniae comparatione, non possit: quoniam certi obligatio est, cui si detrahas virilitatem exaequationis et reductio-
nis; creditor periculum plus peritonis facile sibi creabit. At stricte qui plus petit, totum creditum amittit, qui minus, reliquum. (*Cuiac. ad Afric. tr. 3.*) Accedit ut idem, quod iuris creditor est, debitori quoque sit, cui in ambiguo nominativi leges faciunt. (*I. 47. D. de obliq.*) Hinc interpretatio contractus mutui non unius contrahentis desiderio, sed communis omnium hominum usui conuenire deberet, inter quos, quacunque in provincia, numos certa lege aestimatos passim cum sua, tum publica aestimatione permutari constat. Eam aestimationem a tempore contractus ducendam, sane aequissimum est. In hoc enim, quod praesens fuit, magis consensibile contrahentes veri habetur similius, quam in id, quod sub incerto esse portuit (*I. 7. D. de auro.*) Utterius iuris est, in contrahendo quod agitur pro cauto habendum esse (*I. 3. D. de reb. cred.*) atque id, quod actum est, nos sequi debere (*I. 34. D. de R. I. I. 33. de contr. emt.,*); nam verbis extrinsecus quedam produntur, alia tamen re aguntur, cuiusmodi exempla

pla exhibet tit. C. plus valere quod agitur, quam quod sim. conc.
Hinc, ne simulate conceptum officiat ei, quod vere agitur, his legi-
bus definitur: id, quod vere agitur, plus valere eo, quod simulare fa-
ctum est. Sed in contraetatu mutui, vere quod agitur, est traditio rei fun-
gibilis eodem genere et eadem bonitate reddenda. Quapropter pec-
uniae genus et bonitas, quin in mutuo spectentur et contraetatus na-
turam constituant, nullum plane est dubium.

Rursus alii: 4) Qui mutuo dedit beneficium dedit, quod male
redditur, si de summa accepta pro valore interno detrahimus. Sed
separeatis, obsecro, actiones; mutuum dans, beneficium mihi et da-
mnum et iniuriam simul dat, qui vilissimae vice pecuniae ab me pro-
bam et optimae notae, et dimidia parte meliorem, aequali summa
reposeit. Nam, si quis teste Seneca (*de Benef. VI. 4.*) plus laesit
quam ante profuit, non tantum gratia extinguitur, sed vlciscendi que-
rendique libertas sit. Pensatum est creditum damno, et creditor er-
ga debitorem suum est atrox, quoniam plus ex pacto ausfert, quam
~~ex~~ crediti natura repetere potest. Nobis profuisse, sui licet ipsius
caussa, non nego. Verum enim vero, si inde beneficii onus nostro
rependendi damno imponere nobis veller, Philosophus (*de Benef. VI.*
12) ipsum confunderet: ille, inquiens, qui totus ad se spectat, et no-
bis prodest, quia aliter sibi prodest non potest, eo mihi loco est, quo,
qui pecori suo hibernum et aestiuum pabulum prospicit — multum a beneficio distat negotiatio. 5) Maximi ponderis, si quid iudi-
co, argumentum Kaestneri amplissimi, Goettingensium Professoris
est, quo singulare programmata (*de restitut. mutui mut. pec. val.*
Lipsi: 1750) probatum iuit, imminuto pecuniae valore externo debi-
torem eo, quo solutionis tempore, valore reddere mutuatam sum-
mam oportere. Qua quidem in decisione acutissimum autorem, ob-
seruo, mutationem monetae particularem ob oculos habere, minime,
qualis nostro aequo accidit, vniuersalem; ad quam tamen, cum ar-
gumenta ibidem adducta facile adcommodari, et eam in partem ac-
cipi possint, ac si eadem, pro vtraque monetae commutatione, con-
tractuum ratio foret: eorum, in rem meam duxi, meinisse.

— Non subito contingit, sunt verba autoris (§. 9), vt monetae valor externus imminatur, nisi forte extraordinariis in casibus — plerumque constat de eiusmodi mutationibus, antequam fiant publico — Liberatus ergo se fuisset creditor ab hac pecunia cuius valor imminentus est, si illam in potestate sua habuisset, saltim minori cum damno, quam iam patretur, si a debitorre illam eo valore, quem tempore mutui dati habuit, recipere. Neque solet illa pecunia, cuius externus valor internum multum excedit, thesauri loco custodiri — Non igitur credibile est, pecuniam hanc, si mutuo data non fuisset, apud creditorem adhuc esse exituram; sola potius mutui datione effectum est, vt creditor liberare se ab illa non potuerit. Quodsi ergo debitor eiusmodi pecuniam, eo quo accepit, valore redderer, utique iniuriam creditori inferret — Si enim mutuum contractum non fuisse fingamus, liberum erat creditori, retinere pecuniam vel non retinere; deinde praesumi oportet, hoc in quo versamur casu, creditorem pecuniam fuisse expensurum, non quidem, vt illa vteretur, sed ne illam retinendo damnum perferret. Cum ergo libertas creditoris nullo modo restringenda sit, damnum quod is ob mutuum datum perferret, solutione auertendum est. Igitur imminuto pecuniae valore, reddi illam oportet eo valore, quem solutionis tempore obtinebat, aut suppleri quod ei ad hunc valorem iam deest — Hoc amplissimi viri iudicio, quid grauius sit, fateor me nescire, nec in ictorum hac de re controversiis, aliquid momentum tanta aequitatis affectum specie, nec tamen quid contra illud, si in nostrum vertitur casum, respondendum sit, a quoquam dictum esse, reperire. Quapropter ad locum hunc obseruare mihi nonnulla licet. Nempe de monetae mutatione loquor vniuersali, qualis recenter experti sumus, atque creditorem puto, quamuis se ab pecunia leuiore liberaliter eamque expendisset, lucrum tamen facere tam insigne eo vix potuisse, melioris taurae vt pecuniae premium nactus fuisset. Nam creditor monetam expensurus deteriorem, aut mutuo eam dedisset; aut in commercio et negotiis ea usus esset; aut pro illa fundos et res alias venales, eo quidem, quo pro pecunia venire bona solent, pretio coemisset. Quod ad illud, eo ipso casus, de quo agimus, recurrit, suo remittendus loco. Quod ad istud, hoc modo pluris per eam haud luctatus

ATQVE MELIORIS EXAEQVATIONE 21

cratus esset, quam per summam melioris monetae minorem leuiori
aequivalentein. Qued ad hoc, id partim raro accidisset, siquidem pre-
tia rerum immobilium, agrorum, fundorum, praediorum cert. pro
valore pecuniae vilioris exiguo cariora sunt, partim eiusmodi res ple-
rumque pro pecunia bona, aut ad bonam reducta prava, vendi con-
fuscent. Si quod tandem lucrum ex tali emtione creditor fecisset, id
sane admodum fuisse fortuitum, atque probationis inde conficienda
haud satis argumenti. Negue video, quid creditorem impedire, quo
minus enata ista quaestuofae emtione occasione, nisi, unde emeret in
numerato ipse haberet, aliunde corrogatis uteretur ad emendum nu-
mis. Nemo enim pecuniam mutuam dare, qui carere ea non posset,
aut qui ea alienata ipse indigeret, solet; praesertim tali tempore, vbi
de habenda pecunia quemque deceat esse sollicitum. Nec generatim
euictum mihi viderit, quod vir ampl. grauter innuit (§. 10), dam-
num ex valore pecuniae mutato ortum quodlibet debitori, domino
eius temporario, ferendum esse. Quam sententiam de monetae muta-
tione latam particulari, vt libenter concedo; sic de vinclueriali acce-
ptam non possum non negare. Monet praeterea (§. 12) non ad valo-
rem internum solum in solutione attendendum, neque creditorem
omni casu contentum esse oportere, si tot, quot dedit, numos ea, qua
dedit, bonitate interna recipiat — Etenim, inquit, si pecuniae mu-
tuuo datae ea fuerit interna bonitas, vt auctus postea sit externus va-
lor, presumere licet, creditorem illam fuisse retenturum, contra ve-
ro, si imminutus sit valor externus, creditor certe illam non erat cu-
stoditorus, cum atreptis ad rem suam hominibus, de interno mone-
tae, quam manibus versant valore plerumque constare possit. *Solu-*
re autem, ex mea sententia, est creditori reddere, non quantum dedit,
sed quantum, si mutuum non dedisset, habiturus iam esset — Illu-
strationis ergo pauca subiectam, ad solutionem debiti facientia. Si
creditori non quantum dedit, sed quantum, si mutuum non dedisset,
habiturus fuisse, reddere oportet, id non absolute, sed secundum
quid intelligendum est. Redendum ei tantum est, quantum habitu-
rus fuisse, si pecuniam in arca abdidisset, et aucto eius valore exter-
no aliquid inde fecisset lucri. Sed debitor non tenetur ad refunden-
dum creditori lucrum cessans, id est, ad illud lucrum, quod felici for-

te auspicio, aut crebriore pecuniae versura, aut alio quovis modo comparare sibi potuisset. Creditor mutuo dans se se obligat, pro p-
etis usuris se sua carere pecunia eiusque dominio, et quacunque ex ea virilitate, ad tempus usque solutionis velle; velle etiam, ut creditor eam crediti nomine eo usque retineat. De valore interno pecuniae mutabili, quae amplius vir affert, ea cum ex antecedentibus, tum ex pa-
lo subsequentibus lucem foenerabuntur. Namque valorem pecu-
niae internum, reipublicae interest, fixum et stabilem esse; qui, quum interdum mercimoniorum instar, auri et argenti, immo ipsius pecu-
niae, copia forte fortuna ingruente miretur: ne pretium pecuniae ea proprie- mutetur, neutrum pretium rerum simul varietur, est caudendum.
Inde ne plus pecuniae, quam expedit publicis usibus, in republica ad-
fit, principum est curare; inde abundans pecunia, aurum aut argentum,
cohibenda in aerario, aut commerciis peregrinis et debitibus externis im-
pendenda solvendis. De his, item de aliis, quibus pecuniae ad mer-
ces pretium stabilitur, modis prolixie egit amplius Hanouius (*Polit.*
T. IV. 326. 327. sqq.)

Quod ad ius, quod debitorem liberari vult, si summam tanto minorem soluit, quanto pecunia reddita melior est; id, quamvis in Romanorum legibus diserte non sit expressum, indebitatum tamen es-
se, ex argumento legum bene multarum credo confirmari posse. Non nullas exempli loco adferam, ut rationis praecepta cum consuetudini-
bus et iudicatis populi, terrarum orbis domini, consonare, ostendam
magis, quam iuris personam civilis induam interpretis. Nam le-
ges ex hominum placitis et decretis profectae saepius, temporum va-
riete et forma rerum publicarum, expoliuntur et mutantur; tamen recta ratio insita in natura, quae fundamentum legis est, ex legis sen-
tentia perspicienda et factis hominum accommodanda est. Hinc quicquid super non numerata pecunia legibus sanctum est, nil obstat,
quo minus de substituto pecuniae imaginario valore in veri valeat lo-
cum, et in rem adhibetur praesentem. Illustris est *I. 2. C. de non*
num. pec. minorem pecuniam te accepisse et maiorem cautionem inter-
posuisse, si apud eum, qui super ea re cognitus est, constiterit, ni-
hil ultra quam accepisti, cum usuris in stipulatum deductis, restituere

re

te iubebit — Quid, quaeſo, hac lege clarius et ad rem nostram magis adpoſite dici poteſt? Pecunia datur minor 1) ſi ſummam non integrum, i. e. ſi non tot numerum individua, dantur, quoſ cauione interpolita ſcripta ſunt, v. c. ſi tibi decem dem et pepigero ut viginti mihi debeat, non naſcitur obligatio ultra decem (*I. 17. D. de pacſ.*) Obligatio enim re contrahi non poteſt, niſi quatenus aliquid datum fit; non ſunt viginti, qui videri volunt eſſe. 2) Minor etiam datur, ſi ſumma data non cum, quem proba pecunia, et per longum tempus, et apud plerasque recepta gentes habere debet, valorem habet; ſi pecunia aerofa, quae in ſe habet aeris plurimum, pro bona et incorrupta, qualis repetitur, datur. Quam poſtremam animaduertionem, ſi cum lege conſeras, totam, de qua agitur, rem lege videbis definitam; nihil te ultra, quam accepisti, debere; quin immo uſuras fortis datae mutuo quantitate determinandas eſſe deprehendes. Eleganter hanc legem comprobat Synopſ. Baſilicorum (*c. 60. de non num. pec.*): non for- lum qui nihil eorum, quae ſcriptura confeſſus eſt, ſed etiam qui plus, quam accepit, ſcribit (σ πλεονα ὡ ελαβε χειρουργα φησας) non numeratae pecuniae exceptionem opponit; et paulo poſt *c. 67* qui minus accepit, et maiorem ſummam ſe accepisse cauit, recte illi maiori ſummae opponit exceptionem non numeratae pecuniae. Quorum verborum ſententia nonne facillime in caſum nostrum hoc modo veritutē? qui minorem ſummae aliquius valorem accepit et maiorem ſe redditum cauit, recte illi maiori ſummae valori opponit exceptionem non dati valoris maioris.

Porro cautum eſt: (*I. 9. C. de non num. pec.*) cum ultra hoc quod accepit, neminem obligari poſſe conſter, ſi ſtipulatione interpolita, placita creditor non dederit, in faſtum daidam eſſe exceptionem

Sed debitor monetam accepit deteriorem, tenetur ergo eiusdem committis deteriorem reſtitutere, aut pro ratione valoris ad deteriorem exaequati meliorem. *Placita creditor non dedit*, ſi ſummae in instrumento nominatae et leuiorū monetac, bonaे tribui vult valorem. Huc refer *I. ii. §. 1. D. de reb. cred.* *I. §. G. de non num. pec.* ad quam legem adnotare lubet particula *quaſi significari creditam fictitie pecuniam, ratione ſciſ. quantitat̄ et valoris,*

non autem veritatem dationis, ex qua creditor petitionem institueret suam. Lex alibi (*I. 50. D. de solut.*) me, si pro auro, quod promisi, tibi ignoranti quasi aurum aes soluerim, non ait liberari: ex qua inuerte elicetur, eum qui mihi aurum et argentum promittens aes dederit, aurum et argentum repeterere non posse. Si fauendum est creditori, cui minato pecuniae valore interno sortem ea, qua dedit, bonitate reddi, aut tantum, quantum data pecunia fuit praestantior, suppleri, leges praecipiunt: annon, si ita est, aequitas etiam postulat, aucto pecuniae valore interno, tantum ut detrahatur debitor summae reddenda, quantum pecunia restituenda est accepta melior, ne alioquin claudicet contractus? Item is, qui solum mille in nomine dedit, quo iure recipere mille in re potest? plus acciperet, quam debet. Nomen enim non solvendum est, et solutionis verbum magis ad substantiam obligationis, quam ad numerorum solutionem referatur. (*I. 1. §. 4. D. de sol. et lib.*) Adde, solutionem pecuniae communiter fieri per numerationem. (*I. 49. D. eod. I. 4. §. 7. D. de re ind.*) Sed numeratio non est sine datione corporum et individuum; quorum cum cuiilibet suis et veras valor insit, hunc in primis nominandae summae principium esse, patescit. Quod, nisi sic se haberet, hunc aliquem esse in iure locum, unde foenatores immodicis opportunam vñbris occasionem nanciscerentur, arbitror: quas, quod legibus veritiae sunt, eum non auderent nominarim stipulari, maioris pretii numis permuratis, minoris in creditum darent, ut maioris sibi pro iis aliquando redderentur. Multi habent in ore, mutatio monetae si forte ceciderit interna, omne lucrum vel damnum debitoris fieri: creditoris, si externa; quo, vi in multis, rei aliiquid obscuritatis magis adfertur, quam luminis. Natura mutui est, contractus seruari aequalitatem, ne quidquam alterius fiat detrimento. Quare cum detrimentum per pecuniarum pro valore interno exaequationem, quoad satis evitetur, denuo necessitas eius in oculos incurrit. E contrario, posita valoris interni exaequatione, caussarum patronis sacra distinctione, quae est inter contractus et solutionis tempus, possumus supercedere. Bonitatem internam tempus contractus; sed solutionis exerham dicunt respicere. Sed dic breviter: ad contractus tempus, et pecuniae pro vero et interno valore aestimationem, si semper attendas, carere tum poteris subtilitate, qua te inutili irrestitutum sentis distinctione. Externus

mone-

monetae valor, quaecunque debjuni, incidet mutatio, naturaliter interno debet respondere; si quid aliter constituitur, id a natura monetae et ab constante pecuniae pretio aberrat, ut in antecedentibus satis superque dictum est.

Cur in hodiernis mutui contractibus ad solutionis tempus tanto fuerit opere comersa attentio, mirari equidem soleo. Cur creditor, bona si cegit fide, restitutionem pecuniae pro tempore contractus valore, more solito, non est stipulatus? Prauam monetam eredit didic sive recipiendae melioris, tantaeque, quam in foenore posuit, summae. Hac sive delinitos plerosque fuisse haud est negandum, licet ex eo, quod monetam currentem reddi sibi syngrapho cauerint, contrarium apparere praetendunt. Praetendunt item, accidere potuisse, ut reddenda vilioris, quam collocata, fuisse futura commissaria, ad quam accipienda vi contractus sese fuisse obligatos. Bona verba! Quod sibi obrudi creditores pecuniam data multo viliorem passi essent, credit Iudeus Apella! Obscuritas inest verbis contractus; promissa restitutio est in moneta currente: subintelligitur autem tali, qualis datae mutuo acquinler. Dicant creditores, quanam ipsis, quo redditionem pro monetae valore solutionis quam contractus tempore maluerint, ratio fuerit? an indemnitas praefatio, an spes lucrosa? hoc lucrosior, quo longius terminum solutionis sibi curarunt proferri. Dicant, cur reprobam pecuniam indefinite, citra aestimationem villam, vago monetae currentis significatu, quam definite ad certum pecuniae probae valorem redactam, credi praeopinauerint? cum mercatorum, eorumque qui rebus bene prospiciunt suis, exemplo facilissimum ipsis fuisse, summam reprobam, collybistarum ope, ad probam monetam vi. c. ad aureos hollandicos, seu Ludouicos aureos reducere. Is, qui 1000 monetae vilioris, eo quo Ludouicus aureus 13³/₄ est solidorum (thaler) tempore, sub viris foenerat, summam mutuo datum syngrapho caeri sic sibi poruisset: do 375, ea lege, ut Ludouicus aureus valeat solidos quinque; (375 rthl. den. Ld'or zu 5 rthl. gerechnet) aut sic: do 1000 ea lege, ut Ludouicus aureus valeat solidos tredecim cum triente (1000 rthl. den. Ld'or

zu 13 $\frac{1}{3}$ rthl. gerechnet). Quo Ludovicus solidis aestimatur paucioribus, eo solidi melioris, necesse est, notae sint. Si tredecim cum triente aestimatur, duplo cum semisse, amplius, aerosior est solidus, quam si quinque. En breuissimam mutui normam illegitimi collybi et quaestus fontes pecuniarii perplures obstruentem.

Eo quidem modo principibus agere deum conuenit, qui litium finem facturi, sive ut ait Seneca, ne calunia in infinitum ex crescatur, huic malo salutem quaerere instaurari. Exaequanda est pecunia mutuo data cum restituenda, pro varia bonitatis internae ratione, cuius, nisi facilior adsit via, collybus, sive receptus pecuniae valor (*der iedermalige Geld-Cours*) singulis annis, singulis item mensibus, ab collybistis ex fide et officio consignatus, normam praebebit satis tutam. Quo minus moneta mutuata a probitate prisina debitaque recedit, eo creditor recipit plus: et contra eo minus quo pluris dissideret. Tandem, quae ex integra forte vilioris monetarum debentur, usuras, posteaquam ad meliorem reduta est, non rotas deberi liquet. Nam de illis idem, quod fortis accidit, iudicium. Mille solidi leuioris monetae cum de Potentissimi Nostri Regis edito monetali recentissimo, aequentur 375 solidis bonae et antiquitus Saxonicae, usuras debitorem oportet refundere tantum in 375 solidos, octodecim videlicet solidos tortidemque grossos, sed bonae monetae. Ea quidem res, sicuti iusta et aqua ab omnibus habita, sic ante hos annos ab diuiae memoriae IOANNE GEORGIO I. Electore Saxoniae, decisa et inter leges relata Saxonicas publice est; peculiari constitutione, cuius argumentum infra pluribus excitabo.

Obstare videtur pecuniae creditae atque reddendae exaequationi l. 24. §. 1. D. de pigner. act. quippe cuius auctoritate ill. Leyserus pronuntiat (*Med. ad Pand. Spec. 529. med. 18.*) debitorem reprobos numeros, cum publice valerent, accipientem et tanquam probos expendentem, tum, cum infra valorem antiquum ponuntur, eosdem non reddere creditori posse. Quod ad legem, eius argumento exaequatio pecuniae in mutuo potius probatur, quam reprobatur.

Nam

Nam si numi reprobi proborum loco restitui non debent, sequitur, vt neque dari eum in finem mutuo possint. Quod vero ad Leyseri sententiam, si vel maxime in contrarium nostrae adduceretur, ei tamen non contrariatur. Primo enim ill. vir de moneta loquitur particulariter mutata, nempe si aliquod saltem numerorum genus, aut publice sublatum, aut infra valorem pristinum positum sit. Et eo quidem loco Constitutionem Electorem Saxon. 28. P. 2 ad monetarum depravationem vniuersalem spectare contra Ludouicum et Bergerum ostendit; id, quod l. c. p. 492. diserte docet. Secundo verbis: si aliquod saltem monetarum genus mutatum fuit, et numi isti, quos olim mutuos dedit creditor, tanquam bonos expendit debitor, vel plane commercio eximi, vel infra antiquum valorem positi fuerunt, praefens tempus spectandum, et numi, quales nunc recepti, soluendi sunt — his, inquam, verbis non obscure significari, ill. virum easum proferre, quo numi tempore solutionis reprobi, contractus tempore vt probi valuerint, atque vt probi a debitore fuerint expensi: i. e. quam pro reprobis prorsus tantundem mercium haberi, quam pro bonis potuerit. Is casus, licet rarus admodum, nostra tamen aetate evenit et per breve tempus substinet. Cum in eunte bello tremisses Porussici Saxonicas insignibus percuterentur leuioriam iam commatis, quam moneta Saxonica solita et currens; tamen dimidium fere anni, amplius, Ludouicus aureus quindecim huiusmodi tremissibus taxari solebat, valebatque plurimis in locis talium tremissium solidos quinque. Idem tum temporis pro istis, quod pro aequali monetae bonaे quantitate, potuit emi; et non vererer dicere, eo tempore, qui tales mutuo dedit, monetam bonam et meliore recipere debere, cum debitior eos prorsus ad monetae bonaе valorem expendit. Aliud enim est valere, aliud valere proborum instar numerorum. Reprobi terniones Porussici valuerent durante bello, sed vt reprobi, non vt probi, neque, cum pro iis minus quam pro bonis comparari potuit, vt probi expendi potuerunt. En casum ill. Leyseri subtilem, neque omnibus aequae perspicuum: multo tamen ab eo distantem, quem nonnulli sibi singunt, arbitrati sese monetam prauam, utpote tremisses pseudosaxonicos, in soluendis tributis pleno valore

valore expendisse. Qui si octies centenorum millium tributum non esse, nisi trium forte millionum bona monetae perpendarent, facile, quantum per exactam pravae monetae summam soluisserent, ipsi perspicerent. Vnde quoque deprehendimus, in recentioribus stipulationibus, publicis aequae ac priuatis, 1000 ducatos et 8000 monetae currentis pravae solidos iuxta fuisse aestimatos. Tacco Leyserum praeter ea respicere ad monetae mutationem particularem, haud quaquam, qualis nostris diebus contigit, ad vniuersalem; de qua praecipue Divi Io. Georgii agit constitutio. Quod restat, in lege allegata per nummos reprobos non stricte indicantur qui in perpetuum reprobantur, hoc est, qui edito publico sublati sunt, prout arbitratur Schorchius, vir consularis. (*Prol. de eo quod ins. est in redd. mut. in casu si monet. mut. med. temp. facta est. §. 16. p. 27.*) Sed per illos intelligere oportet, non tantum adulterinos, qui infra valorem iustum eusi sunt, sed et qui a principe reprobantur; id, quod ex scriptoribus rei numariae veteris faris comprobari potest.

Cetera in eo quoque, quem Leyserus ab monetae mutatione particulari sumit, casu, animum ad tempus magis contractus, quam ad solutionis referri velle. Eo enim recte explicato, et cum solutionis tempore comparato, creditori vnum inde emergere damnum posse, equidem non crediderim. Nempe mutuo aliquis dedit mille in bacionibus, eo tempore, quo in vsu sunt, et quo pro iis tantum emi potest, quantum pro mille, monetae currentis probae indigenae. Mutuantur ergo baciones, vt moneta currens valoris veri, v. c. mille solidorum. Solutionis tempore baciones vsu exempti, edito principio sublati, aut infra valorem pristinum positi sunt. Tum solutione praestita aliud monetae genus currens probum bacionibus substituitur, vt creditor post solutionem verum habeat valorem mille solidorum monetae currentis bona, et pro iis tantundem, quam pro bacionibus, contractus tempore, emi possit, mercium pretiis interea notabiliter non mutatis. Itaque videamus casum explicari difficulter, sane subiectum rationi, et pecunia vi communi rerum prei mensura considerata, tam perplexum, vt produnt, non esse

esse, neque aliter, quam per inutilem plerumque distinctionem inter monetae bonitatem externam et internam, inter contractus et solutionis tempus, complicari.

Quemadmodum Leyserus prorsus in ea, quam, rationibus subduximus philosophicis politicis, versatur sententia: sic insigne Iuris prudentiae Saxonicae decus, Carpzouius, (*Iurispr. Rom. Sax. P. II. Conf. 28. p. 658.*) eandem quoque tuerit. Affirmat enim, debiti solutionem secundum aestimationem et rationem antiquae monetae, qualis contractus fuit tempore, fieri oportere; adeo, ut aucta moneta, aucta scil. eius bonitate intrinseca, debitor addiramentum detrahere, eadem vero diminuta istud supplere teneatur — cum creditor neque lucrum neque damnum ullum sentire ex solutione sibi facta debet, sed illud ipsum praecise consequi, quod reuera debetur — Quo ipso loco aestimationis monetae fundamentum materiam monetarę et pondus esse, rectissime Carpzouius perhibet. Ea de re extat quoque Ant. Fabri de variis numariorum debitorum solutionibus prolixa tractatio; at edictō diui electoris Saxoniae, IOANNIS GEORGII I. super leuiore conducta pecunia (*Cod. Aug. T. II. c. 5. membr. 1. p. 886. lqq.*) illustrius nihil est, quippe quo, ad dirimendas circa monetae leuioris metuum dationem lites, restitutio secundum bonitatem tempore contractus internam, fieri in hanc iubetur sententiam: Nachdem bis anher in unserm Churfürstenthum und Landen — viel Klagens Lamentirens und Querulirens entstanden, daß die Creditores mit allzugroßer Importunität ihre Debtores angefallen, die Anno 1619. 1620. 1621. und 1622. bey damals gangbaren leichten Münze gemachten Schulden, mit schweren Münzsorten, völlig wiederum erstattet haben, auch unangesehen derer Debitorum Armut und grossen Calamitaten auf völlige Zahlung derer Capitalien und Zinsen, auch wohl über das alterum tantum, durch allzugeschwinde Executions wieder sie verfahren, und ganz keine Fristen verflatten wollen — Dagegen aber die verarmten Debitorum theils die grosse Unbilligkeit der Wiederzahlung des schweren Geldes für leichte Münzsorten, obne vorgehende Reduction angeführt, und sich deswegen auf aller Völker